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Właściciel patentu: Zakłady Pomiarowo-Badawcze Energetyki „Energo-

pomiar" (Zakład Aparatury Pomiarowo-Regulacyjnej),
Wrocław (Polska)

Generator RC dużej mocy wyjściowej

Przedmiotem wynalazku jest generator RC dużej
mocy wyjściowej przeznaczony szczególnie do wy¬
konywania pomiarów przekaźników częstotliwo¬
ściowych, kolumn synchronizacyjnych, sprawdzania
czgstościomierzy i zasilania mostków pomiarowych.
Znane są generatory RC pracujące w układzie

wzbudnicy z wzmacniaczem mocy, w którym wzbu¬
dnica składa się z gałęzi Wiena o strojonej opor¬
ności i z dwustopniowego wzmacniacza, a wzmac¬
niacz mocy zbudowany jest najkorzystniej jako
wtórnik, celem uzyskania małej oporności wyjścio¬
wej i zabezpieczenia przed zniekształceniem napię¬
cia wytwarzanego we wzbudnicy.

Dla uzyskania dużej mocy wyjściowej we wtór¬
niku można stosować rozbudowane układy zasila¬
czy zabezpieczające dostarczenie do wzmacniacza
wtórnikowego dostatecznie dużych mocy, jednakże
wtórnik katodowy posiada w takim zestawieniu
niską sprawność.

Stąd nie stosuje się takich układów do uzyskiwa¬
nia dużych mocy wyjściowych. Jednakże w energe¬
tyce do sprawdzania urządzeń częstotliwościowych
stosowane są takie generatory wraz z dodatkowym
wzmacniaczem ultraliniowym. Te dodatkowe urzą¬
dzenia utrudniają przeprowadzanie pomiarów w te¬
renie, na przykład na podstacjach energetycznych.
Ponadto generatory te posiadały zbyt niską do¬

kładność nastawiania częstotliwości rzędu około
0,5°/o, która to dokładność nie była wystarczająca
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do skalowania urządzeń częstotliwościowych stoso¬
wanych w energetyce.
Celem wynalazku jest opracowanie układu gene¬

ratora RC dużej mocy wyjściowej pozbawionego
wyżej wymienionych niedogodności.
Cel ten osiągnięto w generatorze z trzystopnio¬

wym wzmacniaczem, w którym zgodnie z wynalaz¬
kiem w obwodzie pierwszego i drugiego stopnia
trzystopniowego wzmacniacza równolegle do opo¬
rów anodowych włączone są trzy oporowo — po¬
jemnościowe korektory charakterystyki częstotli¬
wościowej, przy czym do dwóch korektorów dru¬
giego stopnia wzmacniacza napięciowego przyłączo¬
ny jest wzmacniacz mocy na wyjściu, którego włą¬
czony sekcjonowany transformator jest zaopatrzony
w uzwojenie dostarczające napięcie sprzężenia
zwrotnego na wejście pierwszego stopnia wzmac¬
niacza napięciowego oraz w pojemnościowy kore¬
ktor charakterystyki częstotliwościowej włączony
równolegle do uzwojenia wyjściowego.
Dzięki zastosowaniu tak włączonych w układzie

korektorów charakterystyki częstotliwościowej w po¬
łączeniu z sekcjonowanym transformatorem wyj¬
ściowym uzyskano bardzo silne sprzężenie zwrotne
wyrażające się wzmocnieniem pętlowym rzędu 50—
100. W rezultacie tak dużego sprzężenia zwrotnego
zabezpieczona jest liniowa praca układu wzmac¬
niającego z jednoczesną bardzo niską opornością
wewnętrzną. Za pomocą generatora według wyna¬
lazku uzyskuje się napięcie o częstotliwości usta-
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wianej z dokładnością ± 0,01 Hz. Tym samym błąd
względny ustawiania częstotliwości nie przekracza
0,02%.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy generatora a fig. 2
układ trzystopniowego wzmacniacza.
Przedstawiony na fig. 1 generator RC posiada

wzbudnicę składającą się z gałęzi Wiena 1 z po¬
dwójnym, współbieżnym potencjometrem oraz
z dwustopniowego wzmacniacza 2. Wzbudnica
współpracuje z trzystopniowym wzmacniaczem 3,
w którym pierwszy stopień 4 i drugi stopień 5 two¬
rzą wzmacniacz napięciowy a trzeci stopień tworzy
wzmacniacz mocy 6. Trzystopniowy wzmacniacz 3
wyposażony jest w transformator wyjściowy 7. Ca¬
łość układu generatora zasilana jest z zespołu zasi¬
laczy 8.
W obwodzie pierwszego stopnia 4 oraz drugiego

stopnia 5 trzystopniowego wzmacniacza 3, trzy opo-
rowo-pojemnościowe korektory 9, 10, 11 charakte¬
rystyki częstotliwościowej włączone są równolegle
do oporów anodowych 12, 13 i 14. Do dwóch korek¬
torów 10 i 11 podłączony jest wzmacniacz mocy 6
pracujący w układzie przeciwsobnym. Na wyjściu
wzmacniacza mocy 6 włączony jest transformator
wyjściowy 7 o uzwojeniu sekcjonowanym. W trans¬
formatorze tym znajduje się dodatkowe uzwojenie
15, które włączone jest między wspólny przewód 16
trzystopniowego wzmacniacza 3 a katodą lampy 17
pierwszego stopnia 4 wzmacniacza 3.
Ponadto transformator wyjściowy 7 zaopatrzony

jest w pojemnościowy korektor 18 charakterystyki
częstotliwościowej włączony równolegle do jego
uzwojenia wyjściowego 19.
Działanie generatora RC według wynalazku jest

następujące. Z chwilą jego włączenia, wzbudnica
dostarcza napięcie zmienne do pierwszego stopnia 4
trzystopniowego wzmacniacza 3, skąd wzmocnione
napięcie jest podawane na wejście drugiego stopnia
5. Włączone równolegle do oporó^w anodowych 12,
13 i 14 korektory 9, 10 i 11 charakterystyki często¬
tliwościowej zapewniają pożądany spadek wzmoc¬
nienia, występujący poza użytecznym zakresem cha¬
rakterystyki częstotliwościowej, tak aby wzmac¬
niacz miał zapewnioną pracę bezwzględnie stabilną.
Z korektorów 10 i 11 sygnał jest podawany na trzeci

stopień wzmacniacza 3, z którego poprzez trans¬
formator wyjściowy 7 pojawia się na jego wyjściu
20. Równocześnie z uzwojenia 15 tegoż transfor¬
matora wyjściowego 7 jest pobierane napięcie

5 sprzężenia zwrotnego i podawane na wejście pierw¬
szego stopnia 4 i dodawane do napięcia wejściowego
pochodzącego z wzbudnicy. Napięcie z uzwojenia 15
jest o przeciwnej fazie do napięcia z wzbudnicy.
Wskutek tego, pierwszy stopień 4 trzystopniowego

wzmacniacza 3 jest sterowany różnicą tych napięć.
Włączony równolegle do wyjścia 20 pojemnościowy
korektor 18 charakterystyki częstotliwościowej za¬
pewnia stabilną pracę trzystopniowego wzmacnia¬
cza 3 niezależnie od rodzaju obciążenia generatora.
Dzięki takiemu rozwiązaniu układu generatora

według wynalazku, dostarczony z wzbudnicy sygnał
wzorcowy ulega wzmocnieniu bez nieliniowych znie¬
kształceń w trzystopniowym wzmacniaczu 3 wsku¬
tek uzyskania w generatorze bardzo silnego sprzę¬
żenia zwrotnego. Przekazany na wyjście 20 sygnał
umożliwia zastosowanie generatora do celów wy¬
mienionych wyżej w niniejszym opisie.

Zastrzeżenie patentowe

Generator RC dużej mocy wyjściowej zbudowany
z wzbudnicy składającej się z gałęzi Wiena o stro¬
jonej oporności i z dwustopniowego wzmacniacza
lampowego, współpracujących z trzystopniowym
wzmacniaczem o wyjściu transformatorowym,
w którym pierwszy i drugi stopień tworzą wzmac¬
niacz napięciowy a stopień trzeci jest wzmacnia¬
czem mocy oraz z zespołem zasilaczy, znamienny
tym, że w obwodzie pierwszego i drugiego stopnia
trzystopniowego wzmacniacza równolegle do oporów
anodowych (12, 13, 14) włączone są trzy oporowo-
pojemnościowe korektory (9, 10, 11) charakterystyki
częstotliwościowej, przy czym do dwóch korektorów
(10) i (11) drugiego stopnia (5) wzmacniacza napię¬
ciowego (3) przyłączony jest wzmacniacz mocy (6)
na wyjściu którego włączony sekcjonowany trans¬
formator (7) jest zaopatrzony w uzwojenie (15) do¬
starczające napięcie sprzężenia zwrotnego na wej¬
ście pierwszego stopnia (4) wzmacniacza napięcio¬
wego (3) oraz w pojemnościowy korektor (18) cha¬
rakterystyki częstotliwościowej włączony równole¬
gle do uzwojenia wyjściowego (19).
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